νης σφραγΐδος τοϋ μνημονευθέντος κυρίου, και άφ’ ετέρου δ σεβά
σμιος κύριος Πέτρος τοϋ ποτέ Liberius de Piro, κρής κανονικός, ως 
συνδικος και επιτετραμμένος τοϋ σεβασμίου εν Χριστφ πατρδς κυρίου 
αδελφού ’Αλεξάνδρου, ελέορ Θεοϋ ’Αρχιεπισκόπου και τοϋ Καπίτουλου 
και τών κρητών κανονικών, ως περί τής καταστάσεως αύτοϋ ως συνδί- 
κου βεβαιοϋται διά δημοσίας πράξεως γενομένης εν έτει από τής τοϋ 
Κυρίου ημών ’Ιησού Χριστού νεννήσεως 1321, ΐνδικτιώνος 4ης, ήμε
ρα 4η Δεκεμβρίου, νραφείσης διά χειρός τού Βαρθολομαίου τού ποτέ 
Ίωάννου de Engelardis έκ Παδουης, κατοίκου Χάνδακος, αύτοκρα- 
τορική εξουσία δημοσίου συμβολαιογράφου και εφωδιασμένης με κρε- 
μάμενα σιγίλλιυι τών είρημένων κυρίων ’Αρχιεπισκόπου και τοϋ Κα' 
πίτουλου τής Κρητικής ’Εκκλησίας' οι, σΰνδικοι οΰτοι τοϋ λοιπού μέ 
τάς ως άνω συνδικικάς αυτών ιδιότητας ύπεσχέθησαν άμοιβαίως μέ ε
πίσημον ρήτραν πάντα κα! καθ’ έκαστον δσα εις τάς ειρημένας ως κά
τωθι συμφωνίας περιέχονται έσαεί και άπαραβιάστως νά επιμελούνται, 
νά τηρούν κα! έκπληροϋν άνευ άντιρρήσεως κα! οΐας δήποτε έξαιρέ- 
σεως τΰποις ή ουσία είτε ως προς εκείνους τούς "Ελληνας κληρικούς, 
οϊτινες υπό την εξουσίαν κα! κυριαρχίαν τού ’Αρχιεπισκόπου κα! τών 
’ιδικών του οφείλουν νά έγκρίνωνται ύπ’ αυτού, κατά τρόπον ώστε ή 
κοσμική εξουσία Κρήτης νά μη δυναται ουδέ νά όφείλη κατ’ ούδένα 
τρόπον νά έπεμβαίνη περί αυτών, εΐτε ώς προς τάς εκκλησίας τάς κει- 
μένας εις τά προάστεια τού Χάνδακος, εΐτε είναι αΰται ενοριακα! εΐτε
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in suburbijs Candide, et sive parochialia seu monasteria, vel hos- 
pitalia seu xenodochia fuerint diruta cum porticubus et cimiterijs 
ac domibus sacerdotalibus, prout Domini Achiep'scopus cano- 
nici et capitulum habere et tenere debent, et quid e converso (?) 
de partis de dominio temporali esse inteligetur, salvo semper 
jure dicti Domini Archiepiscopi, quod et jure pastorali competit 
in Ecclesiis suprascriptis, sive de alijs quibuscumque, que in di- 
ctis pactis et prout in dictis pactis plenius continetur.—Et quia 
inter ceteras conventiones hec quoque conventio facta est, quod 
pro terris et possessionibus omnibus et singulis pertinentibus et 
spectantibus quocumque modo et quocumque jure ad Monaste- 
rium Pale, quocumque nomine consentiantur, nec non et pro 
omni jure quod Crete Ecclesia in predictis possessionibus sibi 
competere dici possit Dominus Dux et Comune Venetiarum no
mine jincambii dictarum possessionum, et pro omni jure predi- 
cto, dabunt et assignabunt vel unum casale de infrascriptis 4 
quod Dominus Archiepiscopus et Capitulum Cretense ellegerunt, 
remanente semper dicto Monasterio Pale sub dominio et jurisdi-